MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

Ofício n.o129/2013-GP-REQ

Telêmaco Borba, 11 de outubro de 2013.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

Em resposta ao Requerimento n.o 124/2013, de autoria do Vereador
Mario Cesar Marcondes, referente ao TFD (Tratamento Fora do Município), a
Administração encaminha as informações solicitadas em cópia de Memorando n.o
487/2013 - SMS e Planilha Balanço Geral de janeiro à Setembro 2013.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,.»:
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
Carlos Roberto Ramos
Presidente
CÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Oscar Hey, 99
84261-640 - Telêmaco Borba - PR

I ~ Cimara Municipal de Telêmaco Borba
~ iltado" Panni

Recebiôoem 10 I 10 I 13

s.ae~

MUNiCíPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

Poder Executivo

MEMORANDO N°.
De:
Para:
Data:
Assunto:

487j2013-SMS
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Geral do Gabinete
09 de outubro de 2013
Resposta ao Requerimento nO 124/13

Em resposta ao requerimento nO124/13 do Vereador Mario Cesar Marcondes, A

Secretaria Municipal de Saúde informa que o Tratamento Fora Domicilio visa

garantir o deslocamento de usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) para

municípios ou estados de referência, quando o município de origem não

dispuser do tratamento necessário ao restabelecimento da saúde do paciente.

Salientamos que o deslocamento em TFD só será permitido quando esgotados

todos os meios de tratamento no município de origem do paciente.

O TFD só será autorizado quando houver garantia de atendimento no município

de referência, com horário e data definidos previamente pela Central de

Regulação, sendo assim segue planilha dos encaminhamentos realizados no

período solicitado para sua apreciação.

Ressaltamos que são as consultas agendadas neste ano, mas temos pacientes

que já realizam tratamento e não foram contabilizados nas planilhas.

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Di~esBueno
Divlsao de Administração e Programação

Mastologia 7
Oncologia 23 42 48 50 34 38 23 44 22
Oftalmo 13 20 27 10 31 29 14 51 28
Ortese/Protese 1 4 5 2
Odonto/Cirurgia Bucomaxilo faclal 5
Ortopedia 1 1 10 15 20 14 3 5 12
Otorrino 16 4 18 12 13 8 10 5 11
Pneu mo 5 2 2 4 4 3 4
Procto 4
Reumato 4 3
Urologia 19 6 5 25 11 27 11 8 5

TOTAL 130 108 228 181 170 164 120 191 135 1427 I

~

; . ,,
, t/

re óe \,lt'f\&

S\~a~~ ~~~l'C'et\tOS

cet'ua\ óe ~ge\ .••••\ óe sa
úóe

~õa tIIut\\C'~

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELIMACO BORBA-PR
Secretaria Municipal se Saúde

TRATAMENTO FORA DO DOMICILlO-T.F.D

BALANÇO GERAL DE JANEIRO à SETEMBRO 2013

ESPECIALIDADES Jan FEV MARC ABR MAl JUN JULH AGO SET
Ciru. Buco Maxilo Fadal 2 6 3
Cirur. Geral 1'1 5 31 18 22 10 3 17 22
Alergla/lmunologista O 1
Cardiologista 2 1 3 1 2 4 3
Cirur. Ginecológica 7 3 19 5 4 1 1
Cirur. Pedlatrica 2 1 11 4 1 5 13 14 7
Cirur. Plastica 1 2 2
Cirurgia de Obesidade 3 2 2 4 2 3
Vasectomia 5
Afissur 1 1 2
Nefro/pre e pos Transplante 3 1 2 5 3 7 3 7
Ciru. Vascular 2 25 4 4 9 3 3
Ginecologia/Reprodução Humana
Dermato 2 1 7 5 11 5
Endocrinologia 1 1
Gastro/Hepato
Gastro 1 1 1 4 1 1
Ginecologia/Obstetricia Risco 1
Ginecologla/Laqueadura 1 10
Infectologia O 1 1 1 4 6
Neurocirurgia 4 2 8 3 2 1 2
Neurologista 4 5 6 7 11 9 10 6 3